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Anotace

Diplomová práce na téma „Anežka Česká – život a dílo“ pojednává o významné české

středověké světici. Práce začíná popisem dobového pozadí Anežčina života, jedná se

o vládu posledních Přemyslovců, konkrétně je to období vlády Přemysla Otakara I.,

Václava I., Přemysla Otakara II. a počátky vlády Václava II. Následuje popis dětství

a mládí Anežky, její seznámení se s františkány, vstup do kláštera a snaha o reformu

řehole. Anežka byla ovlivněna několika osobnostmi, a to sv. Františkem z Assisi,

sv. Klárou, sv. Alžbětou Durynskou a sv. Hedvikou Slezskou. Anežka nechala postavit

klášter a špitál, také je zakladatelkou rytířského řádu Křížovníků s červenou hvězdou.

S touto světicí je spojeno mnoho zázraků a uzdravení. Její královská rodina ji velice

milovala, uctívala a podporovala. Další část práce se týká Anežčiny smrti, jejího pohřbení,

ztráty jejích ostatků a nalezení části těchto ostatků ve 20. století. Práce je ukončena snahou

o Anežčinu kanonizaci. Tento proces trval několik staletí, až konečně 12. listopadu 1989

byla Anežka svatořečena.
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Annotation

Diploma thesis „Agnes of Bohemia – Life and Work“ deals with significant Czech

medieval saint. This work begins with a desricption of the period background of Agnes´

life, this is the government of the last Přemyslid dynasty, namely the period of the reign

of Ottokar I., Wenceslaus I., Ottokar II. and the beginnings of the reign of Wenceslaus II.

This is followed by a description of Agnes´ childhood and youth, her taking up with

the Franciscans, her entry into the monastery and her effort to reform holy orders. Agnes

was influenced by several personalities, namely St. Francis of Assisi, St. Clara,

St. Elizabeth of Hungary and St. Hedwig of Silesia. Agnes built a monastery and

a hospital, she is also the founder of Military Order of the Crusaders of the Red Star. There

are many miracles and healings associated with this saint. Her royal family loved her,

worshipped and supported her. Another part of this work deals with Agnes´ death, her

sepulture, the loss of her remains and the discovery of these remains in the 20th century.

This work is finished with efforts to canonize Agnes. This proces lasted for several

centuries, until finally on November 12, 1989, Agnes was canonised.
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 Úvod

Tématem mé diplomové práce je svatá Anežka Česká, která je jednou

z nejznámějších českých světic. Anežka byla velice výrazná osobnost našich dějin, měla

velký vliv na vývoj dějin jak během svého života, tak i po smrti. Anežka pochází z velice

významného rodu Přemyslovců, byla to česká princezna, která se zřekla všeho bohatství

a luxusu a zasvětila svůj život Bohu. Téměř celý život strávila v klášteře, přesto zasahovala

do dění v zemi. Díky Anežce se do českých zemí dostaly ideje svatého Františka a svaté

Kláry. Založila špitál a klášter, také jediný český rytířský řád. Pomáhala všem potřebným

bez rozdílu. S Anežkou je spojenou mnoho zázračných uzdravení. Již za svého života byla

Anežka uctívána a považována za světici, přesto byla kanonizována až za více jak sedm set

let od své smrti.

Práci jsem rozdělila do pěti kapitol, některé jsou pak dále rozděleny na podkapitoly.

V první kapitole jsem se snažila nastínit pozadí doby, do které se Anežka narodila, ve které

žila a ve které zemřela. Jde o vládu posledních Přemyslovců na českém trůně. V této době

se české knížectví přeměnilo na království a rostla prestiž Přemyslovského rodu.

Konkrétně jsem popsala období vlády Přemysla Otakara I., Václava I., Přemysla Otakara

II. a počátky vládnutí Václava II.

V druhé kapitole se věnuji již samotnému narození Anežky, jejímu dětství a mládí.

Dětství Anežka strávila převážně v klášterech a na cizím dvoře, kam byla poslána kvůli

zásnubám, doma moc času nepobyla. Zasnoubena byla Anežka hned několikrát, ke sňatku

však nikdy nedošlo. V této kapitole jsem také popsala Anežčin vztah k františkánství a její

snahu o reformu řehole. Na závěr jsem stručně popsala, co je takzvané privilegium

chudoby.

Další kapitola začíná osobnostmi, které ovlivnily Anežčino myšlení a jednání.

Jedná se o svatého Františka, svatou Kláru, svatou Alžbětu Durynskou a svatou Hedviku

Slezskou. Následuje Anežčina zakladatelská činnost. Nejdříve jsem stručně popsala

gotický sloh, následovala výstavba Anežčina špitálu, ke kterému také samozřejmě patří

založení Rytířského řádu křížovníků s červenou hvězdou. Poté se věnuji vzniku a výstavbě

Anežčina kláštera a stručné historii tohoto kláštera až do dnešní doby. Další podkapitola se

zaobírá Anežčinou vírou, jež byla velice hluboká a silná, a zázraky, které se udály

na přímluvu Anežky během jejího života, ale i po smrti. Následuje krátká podkapitola

popisující vztah Anežky a její královské rodiny.

Poslední dvě kapitoly se zabývají smrtí Anežky, jejím pohřbení, ztrátou

Anežčiných ostatků a nalezením jejich části ve španělském klášteře Escorial ve 20. století.
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Následně jsem popsala snahy o blahořeční a svatořečení Anežky. O kanonizaci se snažilo

mnoho lidí již od Anežčina úmrtí, nakonec to však byl dlouhý proces, který trval několik

staletí. Blahořečena byla Anežka v roce 1874 a kanonizována až v roce 1989.
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1. Dobové pozadí

Pro správné pochopení Anežčina života a jejího konání je nutné znát souvislosti

doby, ve které se narodila, žila a zemřela. Je třeba zde zmínit rozvoj našeho státu za vlády

posledních Přemyslovců. A samozřejmě vztah českých zemí s okolním světem a s církví.

1.1. Přemysl Otakar I.1 (1197 – 1230)

V Čechách trvala řadu let krize, kterou ukončila až v roce 1197 již druhá vláda

Přemysla Otakara I. Přemyslovi se podařilo vytvořit z knížectví pevný a mocný stát

a získat dědičně královskou korunu. „Byl to člověk rozhodný, houževnatý, i osobně

statečný, současně však prchlivý a v mnohém bezohledný. Sebevědomě přesvědčen

o vlastní výjimečnosti, dané urozeným původem, těžko snášel projevy nesouhlasu.

S přibývajícími léty se učil většímu sebeovládání, rostla však také jeho zchytralost.“2

1.1.1. Počátek vlády

Po smrti knížete Konráda II. Oty3 v roce 1191 usedl na český trůn Václav,4

nejmladší syn Soběslava I.5 O trůn však usilovali také mladší synové Vladislava II.6

Přemysl a Vladislav.7 Přemyslovi se podařilo svrhnout Václava a sám se ujal vlády, k tomu

mu napomohl pražský biskup Jindřich Břetislav,8 díky kterému uznal nový císař Jindřich

VI.,9 syn Fridricha I. Barbarossy,10 Přemyslovu vládu v Čechách. Moravu měl spravovat

Přemyslův mladší bratr Vladislav. Přemysl se ale připojil k proticísařské koalici, Jindřich

Břetislav to prozradil císaři a ten roku 1193 sesadil Přemysla z trůnu a Čechy získal jako

1 Přemysl Otakar I. (1155/1167–15. prosince 1230); v letech 1192–1193 a 1197–1198 knížetem českým;

v letech 1198–1230 králem českým; první český král, který královskou korunu získal dědičně pro své

potomky.
2 ŽEMLIČKA, Josef. Přemysl Otakar I.: Panovník, stát a česká společnost na prahu vrcholného feudalismu.

Praha: Svoboda, 1990, s. 70.
3 Konrád II. Ota (1136/1141–9. září 1191); z rodu Přemyslovců; 1182–1189 moravským markrabětem; 1182

a 1189–1191 českým knížetem.
4 Václav II. (1137–po 1192); z rodu Přemyslovců; nejmladší syn Soběslava I. a Adléty Uherské; českým

knížetem v letech 1191–1192.
5 Soběslav I. (asi 1090–14. února 1140); z rodu Přemyslovců; český kníže v letech 1125–1140; založil větev

Soběslavců.
6 Vladislav II. (kolem 1110–18. ledna 1174); od roku 1140 českým knížetem; jako Vladislav I. v letech

1158–1172 druhý český král z rodu Přemyslovců.
7 Vladislav Jindřich (asi 1160/1165 – 12. srpna 1222); roku 1197 českým knížetem; v letech 1192–1194

a 1197–1222 moravským markrabětem; druhý syn Vladislava II. a Judity Durynské.
8 Jindřich Břetislav († 15. června 1197); z rodu Přemyslovců; od roku 1182 biskupem pražským a současně


[…]


Dále můžeme v Praze Na Františku obdivovat Anežčinu raně gotickou výstavbu, jíž

bezesporu vévodí nádherný klášter, který nese jméno po své zakladatelce.

Myslím, že papež Jan Pavel II. ve svém poselství českému národu výstižně vyjádřil

odkaz a význam této světice. „Anežka nebyla ve vašich dějinách jen okrajovou událostí. Je

spíše jedním z posledních nejkrásnějších květů královského rodu Přemyslovců, kteří

vstoupili do dějin sv. Václavem a jeho babičkou sv. Ludmilou, kterou pokřtil sv. Metoděj.

Jde tu o kořeny vaší národní kultury a o vaši duchovní totožnost. Střežte pečlivě toto

dědictví a odevzdejte je nedotčené svým dětem. Kéž vám blahoslavená Anežka přispěje

svou nebeskou pomocí, stejně jako pomáhala tolika pokolením před vámi v pohnutých

dějinách vaší vlasti.“419

419 NĚMEC, Jaroslav. Cit. dílo (2009), s. 23.
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Abstrakt

Diplomová práce „Anežka Česká – život a dílo“ se zaobírá životem a konáním

sv. Anežky České. Jedná se o jednu z nejvýznamnějších českých světic. Přestože

pocházela z královské rodiny, neváhala vzdát se veškerého bohatství a vstoupit do kláštera,

kde žila v chudobě podle přísných pravidel. Hluboce milovala své bližní a pečovala

o potřebné.

První kapitola popisuje dobu, ve které se Anežka narodila, ve které žila a ve které

zemřela. Je to vláda posledních Přemyslovců na českém trůně, a to vláda Přemysla

Otakara I., Václava I., Přemysla Otakara II. a počátky vlády Václava II.

Druhá kapitola se již věnuje samotné Anežce. Jako malá Anežka doma moc

nepobyla, nejvíce času trávila v klášterech a na rakouském dvoře, kam byla poslána kvůli

plánovanému sňatku. Zasnoubena byla z politických důvodů hned několikrát, ke sňatku

však nikdy nedošlo. Kapitola pokračuje vztahem Anežky k františkánství, její snahou

o reformu řehole a stručným popisem privilegia chudoby.

Třetí kapitola je nejrozsáhlejší. Věnuje se osobám, které Anežku ovlivnily,

konkrétně se jedná o sv. Františka z Assisi, sv. Kláru, sv. Alžbětu Durynskou

a sv. Hedviku Slezskou. Dále se kapitola věnuje Anežčině stavební činnosti. Nejdříve je

stručně popsán gotický sloh, poté následuje založení špitálu, kde je také zmíněn Rytířský

řád křížovníků s červenou hvězdou založený Anežkou, a založení kláštera a jeho stručná

historie. Další podkapitola pojednává o velkém množství zázraků a uzdravení, jež jsou

s touto světicí spojeny. Konec kapitoly zachycuje vztah Anežky a její rodiny.

Čtvrtá kapitola se zabývá úmrtím Anežky a jejím pohřbením. Její ostatky byly

ztraceny, mnoho let byly hledány, až konečně ve 20. století byla nalezena jejich část.

Pátá kapitola se věnuje blahořečení a svatořečení Anežky České. O tento proces se

marně pokoušelo mnoho osob. Trvalo několik staletí, než byla Anežka konečně

12. listopadu 1989 svatořečena.

Osobnost svaté Anežky České je přínosná pro každého z nás, každý se jejími

skutky, ctností a moudrostí můžeme inspirovat. Její láska k bližnímu člověku a k Bohu

byla až udivující. Díky Anežce máme v Čechách řád františkánů, klarisek a Rytířský řád

křížovníků s červenou hvězdou, který sama založila.
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Abstract

Diploma thesis „Agnes of Bohemia – Life and Work“ deals with the life and work

of St. Agnes of Bohemia. She is one of the most important Czech saints. Although she

came from a royal family, she did not hesitate to give up all her wealth and enter

a monastery where she lived in poverty according to strict rules. She loved her fellowman

deeply and she cared for the needy.

The first chapter describes the time in which Agnes was born, in which she lived

and in which she died. It is the government of the last Přemyslid dynasty on the Czech

trone, namely the reign of Ottokar I., Wenceslaus I., Ottokar II. and the beginnings

of the reign of Wenceslaus II.

The second chapter is already devoted to Agnes herself. Agnes did not stay much

at home as a child, she was spending most of her time in monasteries and in the Austrian

court, where she was sent for a planned marriage. She was engaged several times for

political reasons, but no marriage ever happened. The chapter continus with Agnes´

relationship with Franciscanism, her effort to reform holy orders and a brief description

of the privilege of poverty.

The third chapter is the most extensive. It is dedicated to people who influenced

Agnes, namely St. Francis of Assisi, St. Clara, St. Elizabeth of Hungary and St. Hedwig

of Silesia. The chapter is also devoted to Agnes´ construction activites. The gothic style is

briefly described at first, it is followed by the establishment of the hospital, where

the Military Order of the Crusaders of the Red Star, founded by Agnes, is also mentioned,

and the founding of the monastery and its brief history. Another subchapter delas with

the many miracles and healings associated with this saint. The end of this chapter delas

with the realtionship of Agnes and her family.

The fourth chapter deals with the death of Agnes and her sepulture. Her remains

were lost, searched for many years, until finally a part of them was found in the 20th

century.

The fifth chapter is devoted to the beatification and canonisation of Agnes

of Bohemia. This process has been attempted in vain by many people. It was several

centuries before Agnes was finally canonised on November 12, 1989.

The personality of St. Agnes of Bohemia is beneficial for each of us, we can inspire

by her deeds, virtue and wisdom. Her love for her fellowman and for God was astonishing.

Thanks to Agnes we have in the Czech Republic an order of Franciscans, clarinets and

the Military Order of the Crusaders of the Red Star, which she founded herself.