Bc. Lucie Samcová, Anežka Česká – život a dílo. Diplomová práce, Katedra církevních

dějin a práva HTF UK, Praha 2021, s. 75.

Posuzovaná diplomová práce je zaměřena na životní osud princezny královského původu

v české středověké společnosti a církvi 13. století. Jak autorka práce poznamenává, pro

pochopení jejího života a díla je nutné znát souvislosti doby, v níž se narodila, žila a zemřela.

L. Samcová svou práci rozdělila do pěti kapitol, některé dále dělí na podkapitoly. Začíná ji

popisem dobového pozadí Anežčina života za vlády posledních Přemyslovců, králů Přemysla

Otakara I., Václava I., Přemysla Otakara II. a na počátku vlády Václava II.

Dále se věnuje dětství a mládí Anežky v klášterech, na rakouském dvoře, jejímu

zasnoubení z politických důvodů, setkávání s františkány, vstupu do kláštera a snahám o

některé změny života konventu své řehole.

Třetí část posuzované práce je věnována vlivu několika osobností na Anežku (Františka z

Assisi, světic Kláry, Alžběty Durynské a Hedviky Slezské), její stavební činnosti, založení

špitálu, kláštera a jeho stručné historii, podpoře královské rodiny.

Čtvrtá část práce se zabývá Anežčinou smrti, pohřbem, ztrátou jejích ostatků a nalezením

jejich části v minulém století. Pátá se věnuje snahám i realizaci její kanonizace.

L. Samcová téma své práce zvolila jako osobně orientující a jí blízké. Anežku Českou

vnímá jako osobnost, jež klášterní život dokázala skloubit s promyšlenou péčí o nemocné i

sociálně potřebné a pomohla vytvořit základy tradice české církevní sociální činnosti.

Autorka posuzované práce se s převážnou většinou doporučené literatury, především

odbornými monografiemi historiků, kteří se jejímu tématu věnovali včetně poslední (2015),

studijně vyrovnávala a pro své téma je dokázala vytěžit. Požadovanou literaturu si s obtížemi

během Covidu sháněla. Svou práci vybavila uměřeným textově kritickým aparátem, anotací,

seznamy zkratek a použité literatury. Vřadila i abstrakt v anglickém jazyce. Na připomínky a

rady pedagoga reagovala s porozuměním a pravidelně i za Covidu konzultovala své téma.

Práci doporučuji k obhajobě a po zvážení jejích kladů ji hodnotím stupněm výborně (1).
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